

To Start Construction work of Government Women College

***275 SH. SATYAPARKASH JRAWTA, M.L.A:** Will the Education Minister be pleased to state whether there is any proposal under consideration of the Government to start construction work of Government Women College building of Manesar; If so, the time by which it is likely to be started ?

REPLY OF KANWAR PAL, EDUCATION MINISTER, HARYANA.

Yes, Sir. The construction work for the college will be started immediately after the receipt of forest clearance for the site for the college.

राजकीय महिला महाविद्यालय का निर्माण कार्य

***275.** श्री सत्यप्रकाश जरावत,एम0एल0ए0: क्या शिक्षा मंत्री कृपया बताएंगे कि क्या मानेसर में राजकीय महिला महाविद्यालय के भवन का निर्माण कार्य आरम्भ करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; यदि हां, तो इसे कब तक आरम्भ किये जाने की संभावना है ?

कंवरपाल, शिक्षा मंत्री, हरियाणा का उत्तर

हां, श्रीमान् जी। महाविद्यालय का निर्माण कार्य वन विभाग से महाविद्यालय स्थल की अनापत्ति प्राप्त होने उपरान्त शीघ्र आरम्भ कर दिया जाएगा।

NOTE FOR PAD

Govt. College for Girls Manesar (Gurugram) started functioning from the academic session 2018-19 in the building of Govt. Polytechnic Manesar, as a makeshift arrangement. Arts & Commerce streams are being run in the college. Total 379 Girls students are studying in this college. An administrative approval of Rs. 12.00 crore was issued by the Department for the construction of college building vide Memo No. 1/31-16 W (2) dated 29.12.16 to Engineer-in-Chief, PWD (B&R) Haryana, Chandigarh on normative basis. Land measuring 70 kanal 08 marla of Gram Panchyat Manesar was transferred by the Panchyat Department to the Higher Education Department. Construction work could not be taken up as the various Khasra No. of proposed site came under Forest land for which necessary approval for the clearance of the site under Forest Conservation Act 1980 is required from Forest Department. Authority concerned i.e. Conservator of Forest, South Circle Gurugram and Deputy Commissioner, Gurugram has already been requested. The construction work of the college building will be started immediately after getting the clearance of the site from the Forest Department .

Presently 157 Govt. Colleges have been established in the State out of which these 9 Govt Colleges have been established in Gurugram District:-

Sr. No.	Name of the Govt. College	Year of establishment	Student Strength
1	Govt. PG College, Sector-14 Gurugram	1963	7139
2	Dronacharya Govt. College , Gurugram	1980	6263
3	Govt. College Jatauli Haily Mandi	1980	1366
4	Govt. College Sidhrawali	1980	977
5	Govt. College , Sector-9 Gurugram	2004	3238
6	Govt .College, Rithoj	2018	205
7	Govt. College for Girls, Manesar	2018	379
8	Govt. College for Girls Sector-52 Gurugram	2019	101
9	Govt. College, FarrukhNagar	2019	48

As mentioned above, 9 Govt. Colleges are imparting higher Education in Gurugram District. Hence the requirement of the area viz-a-viz higher education in Gurugram District during the year 2018-19, Total 36 Govt. Colleges have been opened by the State Govt including the Govt. College, for Girls Manesar & Govt. College, Rithoj, and 8 new Govt. College have started functioning from the current academic session 2019-20 detailed as under:-

Sr. No.	Name of the Govt. College
1	Govt. College for Women Mohana (Sonipat)
2	Govt. College Mustfabad (Yamuna Nagar)
3	Govt. College Farrukh Nagar(Gurugram)
4	Govt. College, for Girls Bastil (Karnal)
5	Govt. College, Bissar Akabarpur(Nuh-Mewat)
6	Govt. College, Gharaunda (Karnal)
7	Govt. College Pillu Khera(Jind)
8	Govt. College, Sector-52, Gurugram

52 Govt. Colleges have been opened by the present Government out of which 30 Govt. Colleges are exclusively only for Girls/Women. Construction of building of 16 Govt Colleges has already been completed out of these newly opened Govt. Colleges. Besides, construction works of the following Buildings of Govt. Colleges are under construction.

Sr. No.	Name of the College	College start in year	Estimated Cost Rs. In lac
1	Govt. College Sector -52 Gurugram	2019-20	1439.82 lac
2	Govt. College FarrukhNagar (Gurugram)	2019-20	1743.53 lac
3	Govt. College, Gharaunda	2019-20	1792.68 lac
4	Govt. College, for Gilrs Bastil-Nissing (Karnal)	2019-20	1867.93 lac
5	Govt. College, Bissar Akabarpur(Nuh-Mewat)	2019-20	1200.00 lac
6	Govt. College for Women, Kullana (Jhajjar)	2018-19	1200.00 lac
7	Govt. College, Raipur Rani	2018-19	1541.51 lac
8	Govt. College, Radaur	2018-19	1200.00 lac
9	Govt. College, Bilaspur	2018-19	1200.00 lac
10	Govt. College for Women, Sonipat	2018-19	1965.85 lac
11	Govt. College for Girls Kairu (Bhiwani)	2018-19	1554.88 lac
12	Govt. College for Women, Loharu	2018-19	1272.62 lac
13	Govt. College for Women, Mandi Hariya (Charkhi Dadri)	2018-19	1200.00 lac
14	Govt. College for Girls Ballabgarh	2018-19	1594.82 lac
15	Govt. College for Girls Mohna	2018-19	1200.00 lac
16	Govt. College for Girls Nacholi	2018-19	1200.00 lac
17	Govt. College, Rithoj-Sohna	2018-19	1753.01 lac
18	Govt. College for Girls Manesar	2018-19	1200.00 lac
19	Govt. College Kheri Chopta (Hisar)	2018-19	1293.48 lac
20	Govt. College for Girls Jundla	2018-19	1711.64 lac
21	Govt. Girls College, Padma	2018-19	1765.39 lac
22	Govt College, Taraori	2018-19	1200.00 lac
23	Govt. College for Girls Kurukshetra	2018-19	1539.29 lac
24	Govt. College for Girls, Chillro	2018-19	1200.00 lac
25	Govt. College for Girls, Sihma	2018-19	2000.39 lac
26	Govt. College boys Rewari	2018-19	1200.00 lac
27	Govt. College, Rania	2018-19	1200.00 lac

Besides, above Construction works of the following Buildings of Govt. Colleges is under active consideration of the Govt.

Opening Year	Name of Govt. Colleges
2019-20	Govt. College for Girls Pillu Khera(Jind) Govt. College for Women Mohana (Sonipat) Govt. College Mustfabad (Yamuna Nagar)
2018-19	Govt. College, Balsmand (Hisar) Govt. College for Women Data (Hisar) Govt. College for Women Bawal (Rewari)

पैड के लिए नोट

राजकीय कन्या महाविद्यालय, मानेसर शैक्षणिक सत्र 2018-19 से राजकीय बहुतकनीकी संस्थान मानेसर के वैकल्पिक भवन में चलाया जा रहा है। महाविद्यालय में कला एवं वाणिज्य संकाय चलाई जा रही है। महाविद्यालय में कुल 379 लड़कियां शिक्षा ग्रहण कर रही है। महाविद्यालय के भवन निर्माण हेतु विभाग द्वारा 12.00 करोड़ रु० की राशि की प्रशासकीय स्वीकृति पत्र क्रमांक 1/31-2061 निर्माण (2) दिनांक 29.12.2016 के तहत प्रमुख अभियन्ता, लोक निर्माण विभाग (भवन तथा सड़के) हरियाणा, चण्डीगढ़ के पक्ष में प्रमाणिक आधार पर जारी की गई थी। ग्राम पंचायत मानेसर की 70 कनाल 08 मरला भूमि पंचायत एवं विकास विभाग द्वारा उच्चतर शिक्षा विभाग को स्थानान्तरित कर दी गई थी। प्रस्तावित भूमि के विभिन्न खसरा न० वन क्षेत्र के अधीन आने के कारण निर्माण कार्य आरम्भ नहीं किया जा सका जिसमें वन संरक्षण अधिनियम 1980 के तहत आवश्यक अनुमति वन विभाग से वांछित है। इस बारे सक्षम प्राधिकारी वन संरक्षक, दक्षिण वृत्त गुरुग्राम व उपायुक्त गुरुग्राम से अनुरोध किया जा चुका है। महाविद्यालय भवन का निर्माण कार्य वन विभाग अनापत्ति प्राप्त होने उपरान्त शीघ्र आरम्भ करवा दिया जाएगा।

वर्तमान में हरियाणा राज्य में 157 राजकीय महाविद्यालय स्थापित किए गए हैं, जिनमें से गुरुग्राम जिले में निम्नांकित 9 राजकीय महाविद्यालय हैं:-

क्रम सं०	महाविद्यालय का नाम	स्थापना वर्ष	छात्र संख्या
1	राजकीय महाविद्यालय, सैक्टर-14 गुरुग्राम	1963	7139
2	द्रो० राजकीय महाविद्यालय गुरुग्राम	1980	6263
3	राजकीय महाविद्यालय, जाटौली हेलीमण्डी	1980	1366
4	राजकीय महाविद्यालय, सिधरावली	1980	977
5	राजकीय महाविद्यालय, सैक्टर-9 गुरुग्राम	2004	3238
6	राजकीय महाविद्यालय, रिठौज	2018	205
7	राजकीय कन्या महाविद्यालय, मानेसर	2018	379
8	राजकीय कन्या महाविद्यालय, सैक्टर-52 गुरुग्राम	2019	101
9	राजकीय महाविद्यालय, फर्रुखनगर	2019	48

जिला गुरुग्राम में उक्तानुसार अंकित 9 राजकीय महाविद्यालय उच्च शिक्षा प्रदान कर रहे हैं। गुरुग्राम जिले में उच्चतर शिक्षा की मांग है, इसलिए सरकार द्वारा वर्ष 2018-19 के दौरान राजकीय कन्या महाविद्यालय, मानेसर व राजकीय महाविद्यालय, रिठौज सहित 36 राजकीय महाविद्यालय खोले गए और 8 नए राजकीय महाविद्यालय चालू शैक्षणिक सत्र 2019-20 से आरम्भ किए गए हैं, जिनका विवरण निम्न प्रकार है:-

क्रम सं०	महाविद्यालय का नाम
1	राजकीय महिला महाविद्यालय, मोहना (सोनीपत)
2	राजकीय महाविद्यालय, मुस्तफाबाद (यमुनानगर)
3	राजकीय महाविद्यालय, फर्रुखनगर (गुरुग्राम)
4	राजकीय कन्या महाविद्यालय, बास्तील (करनाल)
5	राजकीय महाविद्यालय, बिस्सर-अकबरपुर (नूँह-मेवात)
6	राजकीय महाविद्यालय, घरौन्डा (करनाल)
7	राजकीय कन्या महाविद्यालय, पिल्लुखेड़ा (जीन्द)
8	राजकीय महाविद्यालय, सैक्टर-52 गुरुग्राम

वर्तमान सरकार द्वारा 52 राजकीय महाविद्यालय स्थापित किए हैं जिसमें से 30 राजकीय महाविद्यालय केवल लड़कियों/महिलाओं हेतु हैं। नए खोले सभी राजकीय महाविद्यालयों में से 16 के भवन पूर्ण हो चुके हैं। इसके अतिरिक्त निम्नांकित राजकीय महाविद्यालयों के भवनों का कार्य निर्माणाधीन है:-

क्र० स०	महाविद्यालय का नाम	महाविद्यालय का स्थापना वर्ष	अनुमानित लागत रु० लाखों में
1	राजकीय महाविद्यालय, सैक्टर-52, गुरुग्राम	2019-20	1439.82 लाख
2	राजकीय महाविद्यालय, फर्रुखनगर (गुरुग्राम)	2019-20	1743.53 लाख
3	राजकीय महाविद्यालय, घरौन्डा	2019-20	1792.68 लाख
4	राजकीय कन्या महाविद्यालय, बास्तील (करनाल)	2019-20	1867.93 लाख
5	राजकीय महाविद्यालय, बिस्सर-अकबरपुर (नूँह-मेवात)	2019-20	1200.00 लाख
6	राजकीय महाविद्यालय, कुलाना (झज्जर)	2018-19	1200.00 लाख
7	राजकीय महाविद्यालय, रायपुर रानी	2018-19	1541.00 लाख
8	राजकीय महाविद्यालय, रादौर	2018-19	1200.00 लाख
9	राजकीय महाविद्यालय, बिलासपुर	2018-19	1200.00 लाख
10	राजकीय महिला महाविद्यालय, सोनीपत	2018-19	1965.85 लाख
11	राजकीय कन्या महाविद्यालय, कैरु (भिवानी)	2018-19	1554.88 लाख
12	राजकीय महिला महाविद्यालय, लौहारू	2018-19	1272.62 लाख
13	राजकीय महिला महाविद्यालय, मण्डी हरियां (चरखी दादरी)	2018-19	1200.00 लाख
14	राजकीय कन्या महाविद्यालय, बल्लभगढ़	2018-19	1594.82 लाख
15	राजकीय कन्या महाविद्यालय, मोहना	2018-19	1200.00 लाख
16	राजकीय कन्या महाविद्यालय, नचौली	2018-19	1200.00 लाख
17	राजकीय महाविद्यालय, रिठौज-सोहना	2018-19	1753.01 लाख
18	राजकीय कन्या महाविद्यालय, मानेसर	2018-19	1200.00 लाख
19	राजकीय महाविद्यालय, खेड़ी चौपटा (हिसार)	2018-19	1293.48 लाख
20	राजकीय कन्या महाविद्यालय, जुन्डला	2018-19	1711.64 लाख
21	राजकीय कन्या महाविद्यालय, पाढ़ा	2018-19	1765.39 लाख
22	राजकीय महाविद्यालय, तरावड़ी	2018-19	1200.00 लाख
23	राजकीय कन्या महाविद्यालय, कुरुक्षेत्र	2018-19	1539.29 लाख
24	राजकीय कन्या महाविद्यालय, छिल्लरों	2018-19	1200.00 लाख
25	राजकीय कन्या महाविद्यालय, सिम्हा	2018-19	2000.39 लाख
26	राजकीय महाविद्यालय, रेवाड़ी	2018-19	1200.00 लाख
27	राजकीय महाविद्यालय, रानियां	2018-19	1200.00 लाख

इसके अतिरिक्त निम्नलिखित राजकीय महाविद्यालयों के भवन निर्माण राज्य सरकार के प्रबल रूप से विचाराधीन है:-

स्थापना वर्ष	महाविद्यालय का नाम
2019-20	राजकीय कन्या महाविद्यालय, पिल्लूखेड़ा (जीन्द) राजकीय महिला महाविद्यालय, मोहना (सोनीपत) राजकीय महाविद्यालय, मुस्तफाबाद (यमुनानगर)
2018-19	राजकीय महाविद्यालय, बालसमन्द (हिसार) राजकीय महिला महाविद्यालय, डाटा (हिसार) राजकीय महिला महाविद्यालय, बावल (रेवाड़ी)

